

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
Số: 96 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đồng Nai, ngày 12 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Hội thảo “Lao động người dân tộc thiểu số
di cư đến Đồng Nai - Thực trạng và giải pháp”**

Căn cứ Quyết định số 1307/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Văn bản số 02/CTr-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình công tác năm 2023;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai - Thực trạng và giải pháp”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá thực trạng đời sống kinh tế, xã hội về lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai.

- Tham vấn ý kiến của các nhà nghiên cứu, cơ quan hoạch định chính sách, cơ quan quản lý các cấp các ngành có liên quan về công tác dân tộc, chính sách dân tộc. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai.

- Kiến nghị, đề xuất chính sách đối với Trung ương về lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai.

- Ban hành chính sách đặc thù nhằm hỗ trợ kịp thời với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai để đồng bào an tâm lao động sản xuất, phát triển kinh tế gia đình.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thảo phải có sự tham gia của các chuyên gia, nhà nghiên cứu, các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, các ngành.

- Công tác chuẩn bị, tổ chức Hội thảo phải khoa học, hiệu quả, tiết kiệm và có sự phối hợp đồng bộ của các ngành, các cấp.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KẾ HOẠCH

- Đối tượng:** Lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai
- Phạm vi:** Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

III. NỘI DUNG

1. Khảo sát về thực trạng lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai từ 2015 đến nay

- a) Địa điểm khảo sát: 11 điểm tại các huyện, thành phố.
- b) Hình thức: Khảo sát trực tiếp và phiếu khảo sát.
- c) Thời gian thực hiện: Tháng 6 đến tháng 7/2023.
- c) Cơ quan thực hiện: Giao Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng phiếu khảo sát và tiến hành khảo sát để nắm bắt thông tin về thực trạng lao động người dân tộc thiểu số di cư đến tỉnh Đồng Nai từ 2015 đến nay.

2. Xây dựng Báo cáo đánh giá về thực trạng đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội của lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai – Thực trạng và giải pháp

a) Mục đích: Nhằm tổng hợp, đánh giá kết quả đạt được cũng như thực trạng đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội của người lao động di cư đến tỉnh Đồng Nai. Từ đó đề xuất các giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương.

- b) Thời gian hoàn thành báo cáo: Trong tháng 7/2023
- c) Cơ quan thực hiện: Giao Ban Dân tộc tỉnh xây dựng đề cương gửi các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện báo cáo.

3. Tham vấn của các chuyên gia, nhà nghiên cứu

- a) Thời gian tham vấn: Trong tháng 8/2023.
- b) Người được tham vấn: Các chuyên gia, nhà nghiên cứu về chính sách dân tộc.
- c) Cơ quan thực hiện: Giao Ban Dân tộc tỉnh xác định số lượng, danh sách các chuyên gia, nhà nghiên cứu cần tham vấn và nội dung xin ý kiến để chuẩn bị cho công tác tổ chức Hội thảo.

4. Tổ chức Hội thảo đánh giá thực trạng lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai và kiến nghị, đề xuất chính sách đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai.

- a) **Thời gian:** Dự kiến tổ chức vào tháng 9/2023.
- b) **Địa điểm:** Thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
(*Thời gian, địa điểm cụ thể thông báo trong Thư mời*)
- c) **Số lượng, thành phần đại biểu**
 - * Số lượng: Dự kiến 120 đại biểu.
 - * Chủ trì Hội thảo: UBND tỉnh Đồng Nai.
 - * Thành phần tham dự Hội thảo:
 - Đại biểu lãnh đạo tỉnh: Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc, các vụ thuộc Ủy ban Dân tộc, Học viện Dân tộc.

- Các nhà nghiên cứu khoa học về công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc các tỉnh có lao động người dân tộc thiểu số di cư tại Đồng Nai.

- Đại biểu các Sở, ban, ngành của tỉnh.

- UBND các huyện, thành phố; các phòng/ban tham mưu công tác dân tộc thuộc các huyện, thành phố.

d) Chương trình Hội thảo

- Báo cáo đánh giá thực trạng lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai.

- Ý kiến tham vấn của các chuyên gia nhà nghiên cứu chính sách dân tộc.

- Tham luận của các chuyên gia, nhà nghiên cứu chính sách; cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Trao đổi thảo luận, đề xuất chính sách đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai.

d) Đặt bài tham luận: Giao Ban Dân tộc tỉnh nghiên cứu, đặt hàng nội dung tham luận đối với các nhà nghiên cứu, chuyên gia là Ủy ban MTTQVN tỉnh, Công an tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tổng Công ty Cao su Đồng Nai và sở, ban, ngành: Sở Công Thương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Ban Quản lý các khu công nghiệp Đồng Nai, Sở Y tế, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Tôn giáo tỉnh (Sở Nội vụ); UBND các huyện, thành phố.

Số lượng tham luận: 30.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách tỉnh cấp bổ sung cho Ban Dân tộc tỉnh năm 2023.

2. Kinh phí ăn, ở, đi lại của đại biểu tham dự Hội thảo do đơn vị cử đại biểu thanh toán theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh

- Là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch và các nội dung phân công theo Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh Thư mời theo thành phần tham dự Hội thảo, chuẩn bị tài liệu Hội thảo, tiếp đón, bố trí nơi ăn nghỉ cho khách mời.

- Nghiên cứu xác định những vấn đề trọng tâm, trọng điểm; phối hợp với khách mời Trung ương, nhà nghiên cứu chính sách, các Sở, ban, ngành, địa phương ... để chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định trình duyệt, tổ chức thực hiện, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định.

- Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả sau Hội thảo; chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện nghiên cứu, tham mưu đề xuất, kiến nghị các chính sách đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tham mưu UBND tỉnh Thu mời theo thành phần tham dự Hội thảo và Bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội thảo.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị có liên quan tham mưu kinh phí triển khai Kế hoạch theo quy định. Đồng thời, hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Công an tỉnh

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát tình hình, an ninh trật tự đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai và kiến nghị, đề xuất chính sách về an ninh trật tự; chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

Chủ trì, phối hợp đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy và công tác an ninh, an toàn tổ chức Hội thảo.

5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát tình hình, đời sống kinh tế đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai và kiến nghị, đề xuất chính sách an sinh xã hội đối với đối tượng trên. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

6. Sở Công Thương

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát tình hình, đời sống kinh tế đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai đang làm việc ở các công ty, xí nghiệp, nhà máy ... trên địa bàn tỉnh và kiến nghị, đề xuất chính sách đối với đối tượng trên. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

7. Ban Quản lý các khu công nghiệp Đồng Nai

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát tình hình, đời sống kinh tế đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai và kiến nghị, đề xuất chính sách đối với đối tượng trên. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

8. Tổng Công ty Cao su Đồng Nai

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát tình hình, đời sống kinh tế đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai đang làm việc ở các nông trường cao su trên địa bàn tỉnh và kiến nghị, đề xuất chính sách đối với đối tượng trên. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo

9. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát nắm tình hình về nhu cầu sinh hoạt văn hóa, thể thao đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát nắm tình hình công tác giáo dục, đào tạo đối với con em lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

11. Sở Tư pháp

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát nắm tình hình nhu cầu trợ giúp pháp lý, sự cần thiết trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

12. Sở Y tế

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát nắm tình hình công tác chăm sóc sức khỏe, y tế đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

13. Ban Tôn giáo tỉnh (Sở Nội vụ)

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát nắm tình hình về nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo đối với lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

14. Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thành phố khảo sát nắm tình hình đời sống kinh tế, chế độ chính sách, tiền lương đối với người lao động nhập cư là người dân tộc thiểu số. Chuẩn bị tham luận phục vụ Hội thảo.

15. UBND các huyện, thành phố

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh lựa chọn địa điểm khảo sát lao động người dân tộc thiểu số di cư đến địa bàn.

- Xây dựng báo cáo tình hình đời sống kinh tế, xã hội về lao động người dân tộc thiểu số di cư trên địa bàn các huyện, thành phố gửi về Ban Dân tộc tỉnh làm cơ sở để tham mưu đề xuất chính sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Lao động người dân tộc thiểu số di cư đến Đồng Nai - Thực trạng và giải pháp”; đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành: Dân tộc, VHTTDL, Tài chính, GDĐT, Y tế, Công Thương, LĐTBXH, Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Ban Tôn giáo tỉnh (Sở Nội vụ);
- LĐLĐ tỉnh; Hội LHPN tỉnh;
- BQL các KCN;
- Tổng Công ty Cao su Đồng Nai;
- Báo Đồng Nai; Đài PTTH Đồng Nai;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX.



Nguyễn Sơn Hùng